La neuvième paire, attribuée à la langue et dite motrice de celle-ci, se présente coupée du côté gauche (14,5.30), mais entière du côté droit (14,5.28). Elle naît d'un emplacement assez élevé au dessus de la huitième paire à partir des côtés des corps qui ont reçu le nom de pyramidaux¹ et que l'on voit sur

¹ Dans le *Lexicon medicum* de Stéphane Blancard, tome 2 (1754), on trouve la définition suivante : *PYRAMIDALIA CORPORA, sunt vasa semen praeeparantia dicta, de quibus in suo loco. Item musculi narium & Abdominis pyramidales dicti, item duae chordae medullares circa basin medullae oblongatae, videatur Willis de cerebro cap. 3. à πυραμίδς corpus in superficie acuminatum*. La partie en gras, concernant les corps pyramidaux du tronc cérébral, se traduit ainsi : « également deux cordes médullaires autour de la base de la moelle allongée, Voir Willis, *Du Cerveau*, ch.3 : de *pyramis*, corps terminé en pointe à sa surface ».

cernuntur in hac Figura 13.28.½ & 13.29.½

Decimum par in ortu suo utrinque recisum apparet ad latera flexurae paris octavi, ubi minima alba capitula, veluti duo puncta cernuntur. Hi vero nervi jure Willisio dubitationem attulerunt, an ultimi ipsius cranii, an vero primi vertebrarum appellandi sint.

Quicumque deinde Anatomica peritia, & curiositate etiam ad perquirendum ductus fuerit, inveniet in hac Figura absconditum thesaurum. Etenim diligenter animadvertet undecimum forsitan par nervorum ab Eustachio detectum, quod & superius cum cerebro, & inferius cum pari vago, cumque omnibus pene nervis, qui a spinali medulla proficiscuntur, communionem habet, et mirabili artificio huc illuc cum caeteris connectitur. Vide illius vel originem, vel notabilem insertionem in basi cerebri inter annularem, prominentiam, & corpora pyramidalia 12.½ 28., & 12.½ 30. : ii autem nervi inter patheticos, & oculorum motorios, mox inferius reflexi dispertuntur in duos ramos, qui paulo post denuo junguntur, et majorem truncumque utrinque ad conjunctionem primae, et secundae colli vertebrae efficiunt 16.27. & 16.31., unde per universam spinae longitudinem deferuntur, ac singulis nervorum, ab illa prodeuntium, paribus villos aliquos prope singulas ossium apophyses, usque ad os sacrum intermiscunt ; perinde quasi nervus hic sensorius, et non motorius esset ; scilicet ut, quum fibrillae nerveae ad musculos, ad membranas, viscerumque retia pro illorum motibus edendis feruntur, secum semper habeant filamenta alterius nervi, qui ad peculiarem cerebri partem, ubi pressionum sensus excipitur, pertingant. Sed haec injiciendae duntaxat dubitationis gratia a nobis dicta volumus.